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Vi på Skanska är stolta partners till Frihamnsdagarna, en
arena för fria samtal och en mötesplats där
samhällsengagerade människor samlas för att diskutera vår
gemensamma framtid. 

Genom vår medverkan på Frihamnsdagarna 2024 har vi fått
delta i viktiga samtal och berikats med nya perspektiv och
idéer. Det är i mötet mellan människor – oavsett om det är
våra kunder, samarbetspartners, göteborgare, politiker eller
tjänstemän från staden – som de stora idéerna tar form och
de konkreta lösningarna föds. 

För oss på Skanska är klimatsomställningen, utveckling och
byggandet av hållbara samhällen vår tids viktigaste frågor.
Därför har vi i våra seminarier och rundabordssamtal
fokuserat på hur offentliga upphandlingar och
markanvisningar kan bli kraftfulla verktyg i
klimatomställningen. Vi har diskuterat vikten av att skapa
robusta och långsiktiga lösningar som både möter dagens
behov och rustar oss för framtiden.

Att få vara en del av detta forum har också gett oss möjlighet
att reflektera över vår egen roll i klimatomställningen och hur vi
kan bidra till och skapa förändring genom att fortsätta driva
innovation och utveckling inom byggbranschen. De insikter
och idéer vi tagit med oss från de här dagarna kommer
påverka vårt fortsatta arbete och vår ambition att vara en
ledande aktör inom hållbar stadsutveckling.

Jag vill rikta ett stort tack till alla som deltog och engagerade
sig i de samtal vi förde under Frihamnsdagarna. Ert
engagemang och era insikter har varit ovärderliga, och vi ser
fram emot att fortsätta dessa viktiga dialoger framöver.
Tillsammans kan vi skapa en mer hållbar framtid, en byggsten
i taget.

Maria Rydberg, Skanska

Skanska på
Frihamnsdagarna
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Samverkan för ett
hållbart samhälle
Under Frihamnsdagarnas första dag, torsdagen den 29 augusti,
arrangerade Skanska stadsmingel, seminarium och
rundabordssamtal under temat samverkan för ett resilient och
hållbart samhälle. Vi diskuterade allt från samhällets nödvändiga
och stora investeringar för klimatomställningen till hur
lärdomarna från Skanskas och Göteborg Stads upprustning av
Packhuskajen kan leda till minskade utsläpp och miljövinster i fler
projekt.
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Dagen inleddes med ett stadsmingel med lunch, möjlighet till
nätverkande och ett panelsamtal. I panelsamtalet deltag Per-
Anders Gustafsson, vd på Göteborg Energi, Cecilia Bengtsson,
Global sustainability manager på Volvo Group Real Estate och
Per-Ola Svahn regionchef för Stora projekt Väst på Skanska.
Samtalet leddes av Karin Bjerner från Business Region
Göteborg. Den övergripande frågeställningen var “Hur kan vi i
våra olika roller bidra till omställningen mot ett klimatneutralt
samhälle?”.

Samtalets deltagare var eniga i att Göteborg och Västsveriges
stora industrier kommit långt i planerna för omställning och
elektrifiering, men att det att den stora och brådskande
utmaningen är regionens elförsörjning.

Per-Anders Gustafsson på Göteborg Energi berättade att
bolaget ser ett starkt ökat effektbehov hos sina kunder inom
en snar framtid, framför allt på Hisingen. För att möta den
utvecklingen krävs en snabb utbyggnad av elnätet på lokal,
regional och nationell nivå, berättade Anders. De prioriteringar
som bolaget gör för att möta det ökade effektbehovet är att
verka för storskalig havsbaserad vindkraft i Västsverige,
arbeta för att öka kapaciteten i stam- och regionnät till
Göteborg och att stärka den långsiktiga rollen för kraftvärmen
i Västsverige.

Även Cecilia Bengtsson betonade behovet av investeringar i
elinfrastruktur för att Volvo ska kunna bidra till omställningen
mot ett klimatneutralt samhälle. Hon beskrev hur Volvo arbetar
med elektrifiering av projekt och arbetsmaskiner, men
underströk att dessa verksamheter är mycket energikrävande
och därför kräver både energieffektivisering och tillgång till ny
energi. Denna komplexa utmaning exemplifierade hon genom
Volvos battericellsfabrik i Mariestad, som ska producera
fossilfri el för Volvos lastbilar, bussar och anläggningsmaskiner
– samtidigt som fabriken har ett mycket stort elbehov och
kräver nya investeringar i energiinfrastruktur.

Per-Ola Svahn från Skanska framhöll att byggbranschen står
redo att möta kraven på fossilfrihet, förutsatt att rätt
förutsättningar ges. Ett exempel på genomförbarheten är
Slakthusområdet i södra Stockholm, där Skanska bedriver
anläggningsarbeten på en helt fossilfri byggarbetsplats. Vid
andra tillfällen har Skanska velat arbeta fossilfritt men blivit
begränsade då byggarbetsplatsen först fått el installerad i
byggprocessens sista faser. Därför efterfrågar Per-Ola ett
helhetsgrepp när det kommer till elektrifiering inom
anläggningsbranschen.

Mingeltalare på Skanskas stadsmingel. F.v
Cecila Bengtsson, Karin Bjerner
(moderator) & Per-Anders Gustafsson.

Per-Ola berättar om Skanskas arbete med
fossilfria byggarbetsplatser. F.v Per-Ola
Svahn & Karin Bjerner (moderator).
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till omställningen mot ett
klimatneutralt samhälle?



Seminariet “Hur kan vi samverka bättre i våra entreprenader
för att bygga ett resilient och hållbart samhälle?” blev en
välbesökt tillställning under ledning av moderator Karin
Bjerner från Business Region Göteborg. Diskussionen satte
fokus på hur olika aktörer inom samhällsbyggnadssektorn kan
samarbeta för att möta dagens och framtidens utmaningar,
särskilt kopplat till behovet av omställning och hur vi rustar
mot klimatförändringens effekter.

Fallstudie Packhuskajen
Seminariet inleddes med en inspirerande fallstudie om
Packhuskajens upprustning, där Skanska och Göteborgs Stad
genomför ett omfattande renoveringsprojekt för att säkra
kajen mot framtida höjningar av vattennivån. På scen
berättade Johan Blomqvist, projektledare på Göteborg Stads
stadsmiljöförvaltning och Karin Blad, produktionschef på
Skanska, om projektet som uppmärksammats positivt för dess
genomförande, klimat- och miljövinster och ekonomiska
kostnadskontroll.

Johan och Karin berättade att projektet har delats upp i
etapper och faser. Genom en öppen dialog, kunskapsutbyte
och utvärderingar mellan projektets parter har staden efter
avslutad etapp kunnat upphandla nästkommande etapp med
skarpare och mer effektfulla kravställningar. Om detta
berättade Johan Blomqvist, från Göteborgs stad:

”Vi lärde oss mycket av första etappen och när vi skulle
upphandla nästa valde vi en annan väg. Vi har ett iterativt
tillvägagångssätt - det vi lär oss från en etapp tar vi med oss
till nästa”

Arbetssättet har lett till att nya innovativa lösningar
identifierats och att så väl ekonomiska kostnader som
koldioxidutsläpp minskat.

”I första etappen lyckades vi minska koldioxidutsläppen med
50 %, och i nästa etapp med ytterligare 25 %. Vi ser redan nu
att vi fortsätter göra förbättringar i den pågående etappen”,
berättade Johan Blomqvist.

”Det har varit personligt utvecklande för alla som arbetat med
projektet. Det finns en härlig energi och ett bra
samarbetsklimat”, instämde Karin Blad från Skanska.

Panelsamtal
Seminariet fortsatte med ett panelsamtal med deltagarna
Maria Strömberg från Byggföretagen i Väst, Linda Nilsson från
Inköps- och upphandlingsförvaltningen, Christer Niland från
Exploateringsförvaltningen, Kristian Käll från Älvstranden
Utveckling och Per-Ola Svahn från Skanska. De diskuterade
lärdomar från Packhuskajen och hur vi i våra olika roller kan
bidra till ett mer resilient och hållbart samhälle.

Karin Blad & Johan Blomqvist berättar om
arbetet med Packhuskajen på Skanskas
seminarium på Frihamnsdagarna
Foto: Tommy Winterskiöld

Seminarium – vad kan vi
lära oss av Packhuskajens
upprustning?
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“Fler projekt som
Packhuskajen! Projektformen
och samverkansmodellen är
verkligen ett föredöme”
Christer Niland, avdelningschef Stora projekt
exploateringsförvaltningen



Christer Niland inledde diskussionen med att framhålla
Packhuskajen som ett föredömligt projekt när det gäller
projektform och samverkansmodell. Han betonade även vikten
av att tillämpa ett livscykelperspektiv i entreprenader.

“Ur ett ekonomiskt perspektiv behöver vi fokusera ännu mer på
livscykelperspektivet. Den stora kostnaden ligger inte i själva
anläggningskostnaden, utan i underhållet under hela
anläggningens livslängd,” förklarade Christer.

Han underströk även behovet av bättre uppföljning för att
säkerställa att ställda klimatkrav efterlevs: “Vi hör ofta från
branschen att vi som beställare måste följa upp de krav vi
ställer. Där har vi en del att jobba på.”

Maria Strömberg, regionchef på Byggföretagen i Väst,
berömde kommunens mod att bjuda in till tidig dialog i
projektet på Packhuskajen. Hon menade att tidiga dialoger är
viktiga för att bygga gemensam kunskap, öka yrkesstoltheten
och skapa mer effektiva arbetsmetoder. Hon sa också att det
behöver komma till starkare incitament och bättre möjligheter
för företag att tjäna pengar på bra lösningar. För att lyckas
med klimatmålen betonade hon att vi snabbare behöver
sprida lärdomar från genomförda pilotprojekt och att alla
aktörer i värdekedjan behöver involveras.

Linda Nilsson, som ansvarar för hållbarhetsfrågor inom
Göteborgs stads Inköp och upphandling, delade sin syn på hur
upphandlingar kan driva omställningsarbetet. Hon påpekade
att stadens mål att minska utsläppen från inköp med 90 % till
2030 kräver tydligare krav och bättre uppföljning. För att nå
dessa mål måste hela affären betraktas över en längre tid, och
resurser avsättas för kontinuerlig uppföljning av
kravuppfyllnad.

Rundabordssamtal – dialog,
tydligare kravställningar & mod

“När krav inte efterlevs, vilket händer, är det viktigt att vi
vidtar åtgärder. En annan vinst med uppföljning är att vi
själva lär oss mycket om vilka krav som fungerar, om vi har
ställt motstridiga krav eller om vi behöver justera dem. Det
ger oss insikter för framtida upphandlingar och hjälper oss att
driva marknaden framåt.”

Per-Ola Svahn från Skanska betonade vikten av långsiktighet
och uthållighet i omställningsarbetet. Han framhöll också att
involvering av akademin är en viktig resurs för att tillvarata
den kompetens som finns inom forskning och utveckling.

Mot slutet av panelsamtalet framhöll flera paneldeltagare
vikten av att skala upp och skapa strukturer för innovation
och samverkan. Kristian Käll från Älvstranden Utveckling
betonade bland annat hur samverkan kan främja den
innovation som redan existerar: 

”Idag går det att halvera klimatavtrycket med befintlig teknik,
men det görs inte alltid. Som beställare är det därför viktigt
att stötta byggherrar genom att erbjuda
kompetensutvecklande forum eller hjälp under projektens
gång för att minska utsläppen”

I det efterföljande rundabordssamtalet fördjupades
frågeställningarna och diskussionen från seminariet. Utöver
seminariets deltagare anslöt även Dirk Wallem från
Göteborgs Hamn, Anna Nordén från Framtiden
Byggutveckling och Fredrik Olsson, Skanska väg och
anläggning till samtalet. Nedan följer en sammanfattning av

Foto: Johan Arnmarker



diskussionen. Då samtalet var slutet har vi valt att inte tillskriva
citaten till enskilda samtalsdeltagare.

Dialog och förståelse
Flera deltagare från så väl byggbransch som kommun
uttryckte önskemål om att kommunen för en närmare dialog
med marknadens aktörer. Detta för att få in mer kunskap
utifrån och för att bättre förstå de marknadsmässiga
förutsättningarna. 

I likhet med diskussionen under seminariet efterlystes nya
samverkansformer, och där flera deltagare såg Packhuskajen
som ett inspirerande exempel. Ökad dialog framhölls som en
nyckel till lyckade samarbeten. En deltagare uttryckte att ”Allt
behöver kopplas samman, vi måste sluta jobba i silos”, medan
en annan deltagare varnade för att allt för stora samarbeten
lätt kan bli ineffektiva.

Ett projekt som fick positiv uppmärksamhet under samtalet
var Selma stad, där Framtiden / Familjebostäder tagit ett
helhetsgrepp för att samordna samverkan och dialog mellan
involverade aktörer och närboende.

Tydliga kravställningar och uppföljning
Flera samtalsdeltagare betonade vikten av tydligare
kravställningar från kommunen. Detta inte minst för
utvärdering och uppföljning ska kunna bli bättre. ”Min bild är
att vi är ambitiösa men att uppföljningen är för dålig”, sa en
deltagare.

Delar av diskussionen handlade om hur det offentliga kan
driva klimatomställning i stadsutveckling utan att
kravställningen blir för svår eller diskriminerande.
“Som offentlig aktör har vi en skyldighet att ställa tydliga och
adekvata krav, särskilt med tanke på Göteborgs stads höga
ambitioner inom klimat och miljö”

En del av samtalet handlade om att staden behöver se till alla
hållbarhetsaspekter när det gäller kravställning i exempelvis
markanvisningar. ”Trenderna ser olika ut över tid och nu är det
lätt att man till exempel missar biologisk mångfald”.

Främja seriösa byggaktörer
Samtalet berörde det växande problemet med
arbetslivskriminalitet och oseriösa aktörer inom
byggbranschen. Detta leder inte bara till otrygga arbetsplatser
och en snedvriden marknad utan också att resurser som
annars hade kunnat gå till hållbarhetsarbete tvingas gå till att
stävja detta. 

Sund konkurrens lyftes som en viktig samverkansplattform för
att stänga ute kriminella och oseriösa aktörer. Deltagare från
byggbranschen uppmanade kommunen att titta närmare på
att aktörers seriositet och använda kontrollverktyg som KULA.
”Nya arbetssätt föder kreativitet men också ny kriminalitet.
Hänger vi med? Fungerar våra kontrollmekanismer?” 

Uppmaning till mod
En fjärde del av samtalet handlade om mod. Deltagarna vid
bordet var eniga om att det krävs modiga beslut här och nu

för att klara av att genomföra klimatomställningen. En annan
aspekt av detta är modet som krävs för att våga stå fast vid
långsiktiga klimat- och hållbarhetssatsningar, även om det
kortsiktigt kan innebära kritik. Här nämndes kritik som
exempelvis kan komma från internetbaserade grupper och
som ofta kopplar till arkitekturfrågor. “Vi måste bli tryggare
och bättre på att stå emot kritik. Alla kommer inte älska allt vi
gör”

Att vara trygg och bestämd står dock inte i kontrast till att
vara öppen för att ompröva beslut om ny fakta framkommer.
En deltagare lyfter exemplet med träbyggnation som kanske
inte alltid längre anses vara det bästa alternativet ur ett
större miljö- och klimatperspektiv. ”Vi måste bejaka
komplexiteten och årligen revidera kraven”.

Avslutningsvis uppmanade branschaktörer kommunen att
vara modig när det kommer till kravställning. Branschen står
redo att bidra till klimatomställningen och det som krävs är
marknadsmässiga incitament och affärsmöjligheter. ”Vi
entreprenörer vill bli utmanade och det är genom
spjutspetsprojekt som vi kan skala upp och skapa verklig
förflyttning”

Under dagens samtal belyste vi hur vi, 
i våra olika roller, kan samverka för att klara 
de alltmer brådskande klimatmålen och rusta samhället
mot klimatförändringens effekter. Det är tydligt att
kommunen och byggbranschens aktörer är överens om
att vi behöver utmana traditionella arbetsmetoder och
samverkansmodeller, likt Packhuskajens exempel, för
att lyckas i omställningen. 

Ett annat återkommande tema var att vi behöver bli
modigare och jag kan bara instämma. Vi behöver mod
för att våga pröva nytt, mod för att sätta utmanande
klimat- och hållbarhetsmål och mod för att förflytta oss
bortom pilotprojekt till mer omfattande och skalbara
lösningar, för tekniken och kunskapen besitter vi redan.

Diskussionerna visar också att byggsektorns
omställning inte enbart handlar om ny teknik och
innovation utan också om ledarskap, transparens och
tillit mellan olika parter. Jag upplever en allt större vilja
från alla parter att jobba i samverkan för att lyckas i
våra gemensamma projekt, vilket känns väldigt
hoppfullt!

Samtalen på Frihamnsdagarna är viktiga för att vi
tillsammans ska åstadkomma förändring. Vi på Skanska
tackar alla samtalsdeltagare och åhörare som bidrog till
en mycket givande dag.

Reflektioner från 
Pia Sanger Schröder
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Markanvisningar med
fokus på klimatet
På Frihamnsdagarnas andra dag, fredagen
den 30 augusti, fokuserade vi på hur
klimatkrav i markanvisningar kan vara en
nyckel för att säkra en hållbar stadsutveckling
och skapa långsiktigt klimatneutrala lösningar.
Med inspiration från Uppsala kommun
präglades stadsminglet, seminariet och det
efterföljande rundabordssamtalet av
diskussioner om de kommande klimatkraven i
Göteborgs markanvisningar. Vad säger
egentligen branschen och kommunen om att
ställa klimatkrav?

Även denna dag inleddes med ett stadsmingel där
representanter från byggbranschen, kommuner och andra
aktörer samlades för att nätverka och diskutera klimatinitiativ
och klimatkrav. Under stadsminglets inledande del hölls ett
panelsamtal med Alva Herdevall, tillförordnad enhetschef vid
Uppsala kommun, Lotta Werner Flyborg, vd för Sweden Green
Building Council (SGBC), och Niklas Grimslätt,
affärsutvecklingschef på Skanska. Samtalet modererades av
Aila Hirvonen Bremerfors, affärsutvecklingschef på Skanska.

Alva Herdevall från Uppsala kommun berättade om
utvecklingen av Sveriges första klimatpositiva stadsdel
Rosendal. “Vi har ställt krav i markanvisningen på att projektet
ska sträva efter nollutsläpp och ett nettoupptag av
växthusgaser som leder till klimatpositivitet,” förklarade Alva
och betonade hur Rosendal fungerar som en testbädd för
klimatpositivt byggande, där byggaktörer och kommunen
samarbetar för att minska utsläppen och skapa hållbara
livsstilar.

Lotta Werner Flyborg, vd för Sweden Green Building Council
(SGBC), berättade om SGBC:s arbete med att stötta
byggsektorn genom att erbjuda verktyg för att mäta
klimatpåverkan och främja hållbart byggande. Hon underströk
att hållbarhet har blivit en hygienfaktor inom
fastighetsbranschen: “Byggaktörerna förstår att hållbarhet 

Stadsmingel – byggbranschen
är redo för en omställning

inte längre är valbart, det är en nödvändighet för att vara
konkurrenskraftig”. Lotta påpekade även att kommunerna
spelar en viktig roll i att sätta tydliga mål och riktlinjer för
byggprojekt genom att ställa krav: “Det finns en stark vilja att
förändra, men vi måste skapa klara och gemensamma
spelregler för att verkligen kunna accelerera omställningen”.

Niklas Grimslätt, affärsutvecklare på Skanska, berättade om
företagets arbete med att minska sina utsläpp och om
Skanskas mål att nå klimatneutralitet. "Vi ska vara
klimatneutrala i hela värdekedjan senast 2045," förklarade
han, och betonade att Skanska inte bara minskar sina egna
utsläpp utan också ser det som sitt ansvar att driva branschen
framåt i klimatfrågan. “Därför är dagens tema om
klimatfokuserade markanvisningar så viktigt – det handlar om
att sätta rätt riktning redan från starten”.

Som avslutning skickade Alva Herdevall med en uppmaning till
andra kommuner som ännu inte kommit igång med klimatkrav
i markanvisningar: “Våga ta första steget. Det handlar om att
testa och lära sig under resans gång. Byggbranschen är redo
att möta dessa utmaningar, men det är upp till oss kommuner
att skapa rätt förutsättningar”.

Intresset för Skanskas seminarium var
stort och tälten blev fullsatta båda
dagarna. Foto: Tommy Winterskiöld
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“Vi behöver en win-win-
situation där både kommunen,
byggaktörerna - och framför
allt klimatet - drar nytta av de
höga klimatmålen”

Niklas Grimslätt, affärsutvecklingschef Skanska

Stadsminglet följdes upp av ett fullsatt seminarium om
klimatkrav i markanvisningar, där över 120 deltagare fyllde
tältet. Med inspiration från Uppsala kommuns markanvisning
för Rosendal och en inblick i Göteborgs kommande klimatkrav
lät vi kommunala beslutsfattare och fastighetsaktörer
diskutera hur klimatkrav i markanvisningar kan användas för
att uppnå klimatmål och en hållbar stadsutveckling.

Rosendals klimatpositiva stadsdel
Seminariet inleddes med att Alva Herdevall från Uppsala
kommun presenterade arbetet med att utveckla Sveriges
första klimatpositiva stadsdel – Rosendal. För att kunna
uppnå klimatpositivitet har kommunen genomfört en
markanvisningstävling med fokus på klimatet. Hon berättade
att marknadens gensvar på markanvisningen varit starkt
positiv.

“Rosendals markanvisningstävling ställde Europas hårdaste
krav på utsläppsminskningar under byggnation, och trots den
utmanande ekonomiska situationen mottog vi hela 17 förslag.
Vi bad marknaden visa hur de tänkte möta våra höga
klimatkrav och utvärderade varje förslag utifrån
ambitionsnivå, trovärdighet och genomförandekapacitet.”

Uppsala kommuns klimatkrav omfattar hela byggprocessen,
från konstruktion till drift och användning. Målet är att
reducera utsläppen med 75% jämfört med en konventionell

Seminarium – klimatkrav i
markanvisningar, vad säger
bransch & kommun?

 byggnation, och de resterande utsläppen måste balanseras
genom kompenserade åtgärder. Dessa åtgärder ska
dessutom överträffa de utsläpp som genereras både under
byggprocessen och driftsfasen med minst 10%.

Förslag på klimatkrav i Göteborgs Stads markanvisningar
Efter presentationen från Uppsala följde en genomgång av Ida
Fransson från Göteborgs Stads exploateringsförvaltning, där
stadens förslag på klimatkrav i kommande markanvisningar
presenterades. Dessa åtgärder bygger på ett politiskt
budgetuppdrag för 2023 och 2024 samt Göteborgs klimat-
och miljöprogram.

“Bland de nya kraven ingår bland annat klimatneutralt
byggande, där vi inför ett tak för utsläpp under
byggnationsfasen och tillämpar en nedtrappningsmodell fram
till 2030. Eventuella kvarvarande utsläpp måste kompenseras
genom exempelvis utsläppskrediter eller andra åtgärder.”

Förslaget innebär också att återbruk ska ske både under
byggskedet och byggnadens livscykel. Byggnader ska också
planeras för flexibilitet och demonterbarhet enligt
Miljöbyggnad 4.0, samt inkludera återbruksrum för de boende.
Ytterligare förväntas byggaktörerna följa riktlinjerna för
energiprestanda enligt Miljöbyggnad 4.0, även om certifiering
inte krävs. 

Panelsamtal
Seminariet fortsatte med ett panelsamtal där politiker från
Göteborgs Stads exploateringsnämnd och representanter från
fastighetsbranschen delade sina tankar om klimatkrav i
markanvisningar. Samtalet modererades av Skanskas Aila
Hirvonen Bremerfors. 

14



Anders G. Johansson från Fastighetsägarna GFR underströk
behovet av tydliga nationella riktlinjer för att främja innovation
inom branschen snarare än lokala klimatkrav. Med över 290
kommuner i Sverige påpekade Anders att det finns risk att
varierande kommunala krav kan komplicera och fördyra
byggprocessen. Han betonade även att EU:s taxonomi och
finansieringsvillkor redan driver på hållbarhetsarbetet inom
fastighetssektorn.

"I Göteborg behöver vi bygga många bostäder snabbt, och här
finns en målkonflikt som politiken måste hantera för att hitta
en lösning. Höga krav kan leda till att markpriserna måste
justeras ner för att kalkylerna ska gå ihop. Det är viktigt att
Göteborgs stad är beredd att laborera med den faktorn för att
få ekonomin att fungera." sade Anders.

Niklas Grimslätt från Skanska välkomnade de kommande
klimatkraven i Göteborgs markanvisningar men poängterade
vikten av att kravställningarna behöver vara tydliga, mätbara
och följas upp på ett konsekvent sätt. Han framförde även att
branschen har höga ambitioner och att klimatkrav som
överensstämmer med dessa kan driva utvecklingen framåt. "Vi
behöver en win-win-situation där både kommunen,
byggaktörerna - och framför allt klimatet - drar nytta av de
höga klimatmålen," förklarade Niklas.

Beatrice Klein från Vänsterpartiet framhöll vikten av att
politiken tar ledarskap i klimatfrågor. Hon betonade att
kommuner som Göteborg har ett stort ansvar att ställa tydliga
krav på både ekologisk och social hållbarhet. “Vi kan inte
vänta på att alla är nöjda innan vi agerar. Klimatkraven är
avgörande för stadens framtid, och vi måste ha modet att
sätta dem högt," sa Beatrice.

Hans Arby från Centerpartiet framhöll betydelsen av att
balansera klimatkravens nivå med marknadens kapacitet att
uppfylla dem.

”Vi har både ekologisk och social hållbarhet att tänka på. Om
vi tvingar upp byggpriserna för mycket, kommer folk inte ha
råd att bo, och då förlorar vi den sociala hållbarheten. Kraven
ska vara utmanande men ändå genomförbara utan att driva
upp kostnaderna för mycket. Göteborgs klimatmodell som
anpassar sig efter marknadens kapacitet att utveckla
innovationer tycker jag är rätt väg att gå. Man ställer hårda
men flexibla krav, och hur man löser det är upp till
byggaktörerna." förklarade han.

Zagros Hama från Moderaterna poängterade vikten av
förutsägbarhet för aktörer inom byggsektorn. Han menade att
lokala klimatkrav kan skapa osäkerhet som hindrar byggandet
i städer som Göteborg, där behovet av nya bostäder är
påtagligt. "Vi anser inte att kommunala särkrav är den rätta
vägen att gå. Det krävs nationella riktlinjer och enhetliga krav
för att öka byggtakten och möta den växande efterfrågan,"
påpekade Zagros och betonade att det redan byggs gröna
fastigheter i betydande omfattning.

Panelsamtal om klimatkrav i markanvisningar. F.v. Aila Hirvonen Bremerfors (moderator),
Niklas Grimslätt, Anders G. Johansson, Beatrice Klein,  Zagros Hama & Hans Arby
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Under det efterföljande rundabordssamtalet fördjupades
diskussionen om klimatkrav i markanvisningar. Utöver
seminariets deltagare medverkade Marie Persson från
Göteborgs stads exploateringsförvaltning, Erik Lavehall från
Wallenstam, Olof Olausson från Kynningsrud Bostäder och
Lotta Werner Flyborg från Sweden Green Building Council.
Samtalet modererades av Henrik Gustavsson från Skanska. 

Inledningsvis lyftes frågan om hur klimat- och återbrukskrav
ska balanseras med markpriser. Representanterna från
kontors- och bostadsbolagen samt SGBC framhöll att för att
kunna uppfylla dessa krav, utan att äventyra ekonomisk
bärkraft måste markpriserna justeras. De föreslog även att
markpriserna under en övergångsperiod kan behöva
anpassas till de krav som ställs för att kompensera för de
ökade kostnader som hållbarhetsåtgärderna medför.

Ytterligare ett centralt diskussionsämne var återbruk av
byggmaterial, vilket identifierades som nödvändigt men
utmanande. Deltagarna var överens om att återbruk är
avgörande för att minska klimatpåverkan och bidra till en mer
cirkulär ekonomi. Samtidigt påpekades att återbruk i stor skala
är utmanande och att kommuner därför måste spela en aktiv
roll genom att ställa tydliga krav på återbruk.
Representanterna från kontors- och bostadsbolagen
betonade att kraven måste anpassas till 

marknadsförutsättningarna och vara flexibla för att undvika
att hindra projektens genomförande, eftersom olika
produkttyper har olika förutsättningar att bidra till lägre
koldioxidutsläpp. Diskussionen berörde också behovet av att
skapa fler marknadsplatser för återbrukat material och att
kommunen har en viktig roll i detta genom att upplåta mark för
detta, vilket skulle kunna underlätta för byggaktörer att
uppfylla återbrukskraven.

När det gäller klimatkrav och kompensation konstaterade flera
deltagare att det finns olika synsätt kring hur
klimatkompensationsåtgärder ska värderas och rapporteras.
Det diskuterades även att det förekommer att
samhällsbyggare och kommun använder skilda
beräkningsprinciper, vilket skapar en otydlighet kring vad som
faktiskt räknas som uppfyllda klimatmål. Här framhölls
behovet av en gemensam standard och en mer enhetlig
metod för att säkerställa att alla parter arbetar mot samma
mål och att klimatåtgärder verkligen ger den effekt som
eftersträvas.

Direktanvisningar, som är ett verktyg för att tilldela mark direkt
till specifika aktörer utan ett offentligt anbudsförfarande,
diskuterades också. Vissa deltagare argumenterade för att
detta verktyg, som är vanligt i Stockholm men mindre använt i
Göteborg, skulle kunna främja innovation och snabbare
genomförande av projekt med låga koldioxidutsläpp.

Avslutningsvis diskuterades vikten av samarbete och
flexibilitet i framtida markanvisningsprocesser. Deltagarna var
eniga om att en agil process, såsom testpiloter eller en mindre
referensgrupp från näringslivet, kan vara en nyckel för att
kalibrera och justera kraven innan de rullas ut i större skala.

Rundabordsamtal –
markpriser, innovation &
kompensationsåtgärder
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Det var verkligen glädjande att se det stora engagemanget i diskussionerna 
kring klimatkrav i markanvisningar. Både kommuner och byggföretag har ett
gemensamt ansvar att minska sina klimatavtryck, och vi på Skanska ser klimatkrav i
markanvisningar som ett självklart verktyg i denna omställning. Det var särskilt
upplyftande att höra om marknadens positiva gensvar på de klimatkrav som Uppsala
kommun ställde i markanvisningen för Rosendal, trots en utmanande
marknadssituation!

Nu när Göteborgs Stad ska ställa klimatkrav är det avgörande att beslutsfattare och
branschen tillsammans skapar en konstruktiv dialog, så att kraven verkligen uppnår
tilltänkt syfte. Vårt seminarium och rundabordssamtal är ett litet steg i den riktningen,
men fortsatt dialog är nödvändig – och vi vet att Göteborgs stad planerar för detta.

Vi på Skanska ser fram emot att fortsätta dessa viktiga samtal och vill rikta ett stort
tack till alla åhörare och deltagare för ert engagemang under Frihamnsdagarna.

Reflektioner från Niklas Grimslätt




